<sup>i</sup> Tres Gemet. ac Bigot., quia ascendistis.

<sup>g</sup> Corb. Germ. et duo priores Gemet., me creavit.

<sup>h</sup> Longip., Val. Cl., tres Gemet., Bigot., bibit... exaltavit.

<sup>j</sup> Primus Carn., divinitatem Domini.

et divinitas passio tempore latuit, quæ necaret. **A** In hamo ejus incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. Ibi quippe inerat numenitas, quæ ad se devoratorem duceret; ibi divinitas, quæ perforaret; ibi aperta infirmitas, quæ provocaret; ibi occulta virtus, quæ raptoris saucem transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interit unde momordit. Et quos jure tenebat mortales perdidit, quia eum in quo jus non habuit morte appetere immortalem præsumpsit.

9. Hinc est etiam quod hæc ipsa de qua loquimur Maria vivit, quia ille pro humano genere qui mortuus debebat occubuit. Hinc est quod nos quotidie ad vitam post culpas revertimur, quia <sup>a</sup> ad poenam nostram conditor sine culpa descendit. Ecce jam antiquus hostis ea quæ de humano genere cœperat sponte amisi, supplantationis sua victoriam perdidit. Quotidie peccatores <sup>b</sup> ad vitam redeunt, quotidie de ejus saucibus Redemptoris manu rapiuntur. Unde bene quoque ad beatum Job voce dominica iterum dicitur: *Aut armilla perforabis maxillam ejus* (*Job. xl. 21*)? Armilla ubi ponitur, ambo constringit. **1551** Quid ergo per armillam, nisi circumpletens nos divina misericordia designatur? Quæ Leviathan, istius maxillam perforat, dum nobis post perpetrata quæ prohibuit, adhuc poenitentiae remedium ostendit. Armilla Dominus maxillam Leviathan perforat, quia ipse ineffabili misericordiæ suæ potentia sic malitiæ antiqui hostis obviat, ut aliquando eos etiam quos jam cœpit amittat. Et quasi ab ore illius cadunt, qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus, maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? An non in ore Petrum tenuit, cum negavit (*Math. xxvi. 76, seq.*)? An non in ore David tenuit, cum in tantam se luxuriae voraginem mersit (*II Reg. xii. 4*)? Sed dum ad vitam uterque per poenitentiam rediit, Leviathan iste eos aliquo modo quasi per maxillæ suæ foramen amisit. Per foramen ergo maxillæ ab ejus ore subtracti sunt, qui post perpetrationem tantæ nequitiae poenitendo redierunt. Quis autem hominum Leviathan istius os evadat, ut illicitæ nulla committat? Sed hinc cognoscimus, quantum Redemptori humani generis debitores sumus, qui non solum nos in ore Leviathan ire prohibuit, sed ab ore etiam ejus redire concessit. Qui spem peccatori non abstulit, quia maxillam ejus, ut evadendi viam tribueret, perforavit, ut saltem post morsum fugiat, qui incautus prius cavere noluit ne morderetur. Ubique ergo nobis occurrit superna medicina, quia et dedit homini præcepta, ne peccet,

<sup>a</sup> Val. Cl., Longip. et Bigot., *ad paenam noster conditor.*

<sup>b</sup> Ed. Rothomag., Antwerp. et aliae vet., *ad veniam vendendo a sua potestate rediunt.*

<sup>c</sup> In tota hac homilia Gregorius ex tribus sanctis feminis, sc. Maria sorore Lazari, Maria Magdalene, et muliere peccatrice cui dimissa sunt peccata, quia dilexit multum, unicam coulavit. De hac Questione

et tamen peccanti dedit remedia, ne desperet. Unde cavendum summopere est ne quis delectatione peccati Leviathan istius ore rapiatur; et tamen si rapitus fuerit, non desperet, quia si peccatum perfecte lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit, per quod evadat.

10. Adest testis divinæ misericordiæ, hæc ipsa de qua loquimur <sup>c</sup> Maria, de qua Pharisæus dum pietatis fontem vellet obstruere, dicebat: *Hic si esset propheta, sciret usque quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est* (*Luc. vii. 39*). Sed lavit lacrymis maculas cordis et corporis, et Redemptoris sui <sup>d</sup> vestigia tetigit, quæ sua itinera prava dereliquit. Sedebat ad pedes Jesu, verbumque de ore illius audiebat. Viventi adhæserat, mortuum quærebatur. Viventem reperit, quem mortuum quæsivit. Tantumque apud eum locum gratiæ invenit, ut hunc ipsis quoque apostolis, ejus videlicet nuntiis, ipsa nuntiaret. Quid itaque, fratres, quid in hac re debeamus aspicere, nisi immensam misericordiam conditoris nostri, qui nobis velut in signo ad exemplum poenitentia posuit eos quos per poenitentiam vivere post lapsum fecit? Perpendo enim Petrum, considero latronem, aspicio Zacchæum, intueor Mariam et nihil in his aliud video, nisi ante oculos nostros posita spei et poenitentia exempla. Fortasse enim in fide lapsus est aliquis; aspiciat Petrum, qui amare slevit, quod timide negaverat (*Math. xxvi. 75*). Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit; aspiciat latronem, qui et in ipso mortis articulo ad vitæ præmia poenitendo pervenit (*Luc. xxiii. 43*). Alius avaritiae æstibus anhelans aliena diripuit; aspiciat Zacchæum, qui si quid aliqui abstulit, quadruplum reddidit (*Luc. xix. 8*). Alius libidinis igne succensus, **1552** carnis munditiam perdidit; aspiciat Mariam, quæ in se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce omnipotens Deus ubique oculis nostris quos imitari debeamus objicit, ubique exempla suæ misericordiæ opponit. Mala ergo jam displiceant, vel experta. Libenter obliscitur omnipotens Deus quod nocentes fuimus, paratus est poenitentiam nostram nobis ad innocentiam deputare. Inquinati post aquas salutis, renascamur ex lacrymis. **1553** Itaque juxta primi Pastoris vocem, sicut modo geniti infantes lac concupiscite (*I Petr. ii. 2*). Redite, parvuli filii, ad sinum matris vestræ æternæ sapientiæ; sugite larga ubera pietatis Dei; transacta plangite, imminentia vitæ. Redemptor noster momentaneos fletus nostros æterno consolabitur gudio, <sup>e</sup> qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

plurimæ exstant dissertationes. Vide præsertim quæ de hoc arguento scripsit doctissimus Tillemontius, in commentariis de Historia Ecclesiastica, tom. I.

<sup>d</sup> In vet. Ed. Antwerp. Rothomag., etc., *vestigia tersti.*

<sup>e</sup> In duobus priorib. Genet., cui cum Petre et Spir. sancto honor ei imp. per, etc.

## ^ HOMILIA XXVI.

Habita ad populum in basilica<sup>b</sup> beati Joannis, quae dicitur Constantiaua, <sup>c</sup> in octavis Paschæ.

LECTIO 5. EVANG. SEC. JOAN. XX, 19-31.

In illo tempore <sup>d</sup> cum esset sero die illa una sabbatum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter meum Iudeorum, venit Jesus, et stetit <sup>e</sup> in medio eorum, et dixit eis : Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Cœcisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego misso vos. Haec cunctu dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli : Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis : Nisi videro in manibus ejus fixaram claverum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus et Thomas cum eis. Venit Jesus ianuis clausis, et stetit in medio, et dixit : Pax vobis. Deinde dicit Thomæ : Inser digitum tuum huc, et vide manus meas ; et affer manum tuam, et mitte in latus meum ; et noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit ei : Dominus meus, et Deus meus. Dicit ei Jesus : Quia vidiisti me, Thoma, credidisti : beati qui non viderunt, et crediderunt. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Haec autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.

**1552** 1. Prima lectionis hujus evangelicæ questione animum pulsat, quomodo post resurrectionem corpus dominicum verum fuit, quod clausis ianuis ad discipulos ingredi potuit. Sed sciendum nobis est quod divina operatio si ratione comprehenditur, non est admirabilis; nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Sed haec ipsa nostri Redemptoris opera, qua ex semetipsis comprehendi nequaquam possunt, ex alia ejus operatione pensanda sunt, ut rebus mirabilibus fidem præbeat facta mirabilia. Illud enim corpus Domini intravit ad discipulos ianuis clausis, quod videlicet ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit utero Virginis. Quid ergo mirum si clausis ianuis post resurrectionem suam in æternum iam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperto utero Virginis exiit? Sed quia ad illud corpus quod videri poterat, fides intuitum dubitabat, ostendit eis protinus **1553** manus et latus ; palpandam carpon

A præbuit, quam clausis ianuis introduxit. Quia in re duo mira, et juxta humanam rationem sibi valde contraria ostendit, dum post resurrectionem suam corpus suum et incorruptibile et tamen palpabile demonstravit. Nam et corrupti necessæ est quod palpatur, et palpari non potest quod non corrupti. Sed miro modo atque inestimabili Redemptor uester et incorruptibile post resurrectionem, ut palpabile corpus exhibuit, ut monstrando incorruptibile invitaret ad præmium, et præbendo palpabile firmaret ad fidem. Et incorruptibilem se gregó, et palpabilem demonstravit, ut profecto esse post resurrectionem ostendore corporis suum et ajusdem naturæ, et altius glorie.

2. Dicit eis : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego misso vos. Id est, sicut misit me Pater Deus noster, et ego misso vos homo homines. Pater Filium misit, **1554** qui hunc pro redēptione generis humani incarnatione constituit. Quem videlicet in mundo venire ad passionem voluit, sed tamen amavit Filium quem ad passionem misit. Electos vero apostolos Dominus non ad mundi gaudia, sed, sicut ipse misericordus est, ad passiones in saudum mittit. Quia ergo et Filius amatur a Patre, et tamen ad passionem mittitur, ita et discipuli a Domino amantur, qui tamen ad passionem mittantur in mundum. Itaque dicitur : Sicut misit me Pater, et ego misso vos, id est, ea vos charitate diligo cum inter scandala persecutorum misso, qua me charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit. Namvis mitti etiam juxta naturam divinitatis possit intelligi. Eo enim ipso a Pater et Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur. Nam sanctum quoque Spiritum, qui cum sit conspousus Patri et Filio, non tamen incarnatus est, idem se Filius mittere prohibet, dicens : Cum nescierit Panælæus, quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv, 24). Si enim mitti solummodo incarnari deberet intelligi, sanctus procul dubio Spiritus nullo modo diceretur mitti, qui nequam incarnatus est. Sed ejus missio ipsa processio est<sup>f</sup> qua de Patre procedit et Filius. Sicut itaque Spiritus mitti dicitur quia procedit, ita et Filius non incongrue mitti dicitur quia generatur.

3. Haec autem cum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum. Quærendum nobis est quid est quod Spiritum sanctum Dominus noster et semel dedit in terra consistens, et semel cœlo præsidens? Neque enim alio in loco datus Spiritus sanctus aperie demonstratur (Act. ii, 4 seq.), nisi nunc cum per inflationem percipitur, et postmodum cum, de cœlo veniens, in linguis variis demonstratur. Cur ergo

<sup>a</sup> In Corb. est decima septima. In Lateran. decima octava. In Cod. reg. Sec. viiæ prima.

<sup>b</sup> In hac Cod., beati Jean. Baptiste.

<sup>c</sup> Hæc non habent Cod. Later., reg. Sec. et duo Carn.

In Kalendario Rom. Joan. Front. legitur, Die Sabbath ad Lateranis. Ceterum vir doctus in prænuntiatis ad istud Kalend. contendit nullam suisse basil. Constantinianam, præter basilicam Salvatoris, numquam facta mentione S. Joannis Lateran. De his equum in admonitione.

<sup>d</sup> Bigot., cum puro factum esset.

<sup>e</sup> In multis MSS. et Beatus deest corus.

<sup>f</sup> C. Germ. et Belvac., sicut æternam.

<sup>g</sup> Duo Carn. et Longip., formarunt.

<sup>h</sup> Corb. Germ. et Bigot., ad passiones.

<sup>i</sup> Hæc a Theodosio Aurelianensi in medium adducuntur, ad probandum Spiritum sancti processioneum etiam a Filio, lib. de Sp. sancto ad Carol. M.

prius in terra discipulis datur, postmodum de cœlomittitur, nisi quod duo sunt præcepta charitatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi? In terra datur Spiritus, ut diligatur proximus; e cœlo datur Spiritus, ut diligatur Deus. Sicut ergo una est charitas, et duo præcepta, ita unus Spiritus, <sup>a</sup> et duo data. Prius a consistente Domino in terra, postmodum e cœlo, quia in proximi amore discitur qualiter perverni debeat ad amorem Dei. Unde et idem Joannes dicit: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere* (*I Joan. iv. 20*)? Et ante quidem discipulorum mentibus idem Spiritus sanctus inerat ad fidem, sed tamen manifesta datione non nisi post resurrectionem datus est. Unde et scriptum est: *Nondum erat spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus* (*Joan. vii. 39*). Unde etiam per Moysen dicitur: *Suxerunt mel de petra, et oleum de firma petra* (*Deut. xxxii. 13*). Neque enim quidquam tale juxta historiam legitur, si tota Testamenti Veteris series <sup>b</sup> recenseatur. Nusquam de petra mel, nusquam oleum ille populus suxit. Sed quia juxta Pauli vocem: *Petra erat Christus* (*I Cor. x. 4*), mel de petra suxerunt, qui ejusdem Redemptoris nostri facta et miracula viderunt. Oleum vero de firma petra suxerunt, quia effusione sancti Spiritus post resurrectionem ejus ungi meruerunt. Quasi ergo infirma petra mel dedit, quando adhuc mortalis Dominus miraculorum suorum dulcedinem **1555** discipulis ostendit. Sed firma petra oleum fudit, quia, post resurrectionem suam factus jam impossibilis, per afflictionem spiritus donum sanctæ unctionis emanavit.

4. De hoc oleo per prophetam dicitur: <sup>c</sup> *Computresce jugum a facie olei* (*Isai. x. 27*). Sub iugo quippe tenebamur <sup>d</sup> dæmoniacæ dominationis, sed uncti sumus oleo Spiritus sancti. Et quia nos gratia libertatis unxit, dominationis dæmoniacæ jugum putravit, Paulo attestante, qui ait: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii. 17*). Scendum vero est quod hi qui prius Spiritum sanctum habuerunt, ut et ipsi innocenter viverent, et in prædicatione quibusdam prodesse, idcirco hunc post resurrectionem Domini patenter accepérunt, ut prodesse non paucis, sed pluribus possent. Unde et in hac ipsa datione Spiritus dicitur: *Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt*. Libet intueri illi discipuli, ad tanta onera humilitatis vocati, ad quantum culmen gloriae sint perducti. Ecce non solum de semetipsis securi sunt, sed etiam alienæ obligationis potestatem <sup>e</sup> relaxationis accipiunt; principatumque superni judicii sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata relineant, quibusdam rela-

xent. Sic sic eos a Deo decebat erigi, qui tantum pro Deo consenserant humiliari. Ecce qui districtum Dei iudicium metuunt animarum judices sunt; et alios damnant, vel liberant, qui semetipsos damnari metuebant.

5. Horum projecto nunc in Ecclesia episcopi locum tenent. Ligandi atque solvendi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grauidis honor, sed grave pondus istius est honoris. Durum quippe est ut qui nescit tenere moderamina vitæ suæ judex vitæ flat alienæ. Et plerumque contingit (*II. q. 3. c. 88*) <sup>f</sup> ut hic iudicij locum teneat, cui ad locum vita minime concordat. Ac sæpe agitur, ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Sæpe in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit, ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatisbus, ei non pro subjectorum moribus exercet (*Ibid., c. 60*). Sæpe fit, ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur Pastor: judicare autem de subditis digne nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur (*Ibid., c. 61*). Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur; et vivificabant animas quæ non vivunt* (*Ezech. xiii. 19*). Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat. Et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere conatur.

6. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas <sup>g</sup> exercenda. Videndum est quæ culpa præcessit, aut quæ sit poenitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc enim (*Ibid., c. 62*) vera est absolutio præsidentis, <sup>h</sup> cum interni arbitrium sequitur iudicis. Quod bene quatriduani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat quia præius mortuum Dominus vocavit et vivificavit, dicens: *Lazare, veni foras* (*Joan. xi. 43*); et postmodum is qui vivens egressus fuerat **1556** a discipulis est solitus, sicut scriptum est: *Cumque egressus esset qui fuerat ligatus institis, tunc dixit discipulis: Solvite eum, et sinate abiire* (*Joan. xi. 45*). Ecce illum discipuli jam viventem solvunt, quem magister resuscitaverat mortuum. Si enim discipuli Lazarum solvere, fetorem magis ostenderent quam virtutem. Ex qua consideratione intuendum est quod illos nos debemus per pastoralem auctoritatem solvere quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare. <sup>i</sup> Quæ nimur vivificatio ante operationem rectitudinis in ipsa jam cognoscitur confessione peccati. Unde et huic ipsi mortuo Lazaro ne-

<sup>a</sup> Belvac. et Bigot., et duo data Testamenta.

<sup>b</sup> Secundus Carn., retexatur.

<sup>c</sup> Plurimi MSS., computrescit.

<sup>d</sup> Bigot., dæmoniacæ damnationis.

<sup>e</sup> Idem Codex, et relaxationis.

<sup>f</sup> Belvac. et Bigot., ut hunc iudicij locus teneat. C. Germ. et duo priores Gemet., ut hunc iudicij locus teneat.

<sup>g</sup> Duo priores Gemet., exerenda.

<sup>h</sup> Abest præcessit a Belvac. et tribus Gemet., Bigot., quæ causa.

<sup>i</sup> In Vulgatis, cum æterni.

<sup>j</sup> Integrum hunc locum olim protulimus in tractatu Gallico de Confess., 1 parte, cap. 12, et contra Deliæ cavillationes vindicavimus.

quaquam dicitur Revivise, sed *Veni foras*. Omnis A credidisti. Cum Paulus apostolus dicat: *Est autem fides operandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi, 1*), profecto liquet quia fides illarum rerum argumentum est quæ apparere non possunt. Quæ etenim apparent jam fidem non habent, sed agnitionem. Dum ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur: *Quia vidisti me, credidisti?* Sed aliud vidit, aliud credit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Ilominem ergo vidit, et Deum confessus est, dicens: *Dominus meus, et Deus meus*. Videndo ergo credit, qui considerando verum hominem, hunc Deum, quem videre non poterat, exclamavit.

7. *Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus*. Iste unus discipulus defuit, reversus quod gestum est audivit, audita credere renuit. Venit iterum Dominus, et non credenti discipulo latus palpandum præbuit, manus ostendit, et, ostensa suorum cicatrice vulnerum, infidelitatis illius vulnus sanavit. Quid, fratres charissimi, quid inter hæc animadvertis? Nunquid casu gestum creditis, ut electus ille discipulus tunc deesset, post autem veniens audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet? Non hoc casu, sed divina dispensatione gestum est. Egit namque miro modo superna clementia ut discipulus ille dubitans, dum in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis Thomæ infidelitas ad fidem quam fides credentium discipulorum profuit, quia dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens, omni dubitatione postposita, in fide solidatur. Sic quippe (27, q. 2, c. 45) discipulum Dominus post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum voluit, **¶ 1557** qui tamen ad ejus nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans, testis verae resurrectionis, sicut sponsus matris fuerat custos integerrimæ virginitatis.

8. Palpavit autem, et exclamavit: *Dominus meus, et Deus meus*. Dicit ei Jesus: *Quia vidisti me, Thoma,*

<sup>a</sup> Primus Carn., hujus dissolutionis ordinem breviiter dixerim.

<sup>b</sup> C. Germ., Belvac. et duo priores Gemet., et habebit.

<sup>c</sup> Ita Belv., C. Germ. et alii Miss., ubi Excusi habent in Jordanis flumine.

Cum Paulus apostolus dicat: *Est autem fides operandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi, 1*), profecto liquet quia fides illarum rerum argumentum est quæ apparere non possunt. Quæ etenim apparent jam fidem non habent, sed agnitionem. Dum ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur: *Quia vidisti me, credidisti?* Sed aliud vidit, aliud credit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Ilominem ergo vidit, et Deum confessus est, dicens: *Dominus meus, et Deus meus*. Videndo ergo credit, qui considerando verum hominem, hunc Deum, quem videre non poterat, exclamavit.

9. Lætitiebat valde quod sequitur: *Beati qui non videbunt, et crediderunt*. In qua nimis sententia nos B specialiter signati sumus; qui eum quem carne non vidiimus mente retinemus. Nos signati sumus, sed si fidem nostram operibus sequimur. Ille etenim vero credit, qui exercet operando quod credit. Quo contra de his qui fidem nomine tenus retinent Paulus dicit: *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. i, 16*). Hinc Jacobus ait: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 26*). Ille ad beatum Job de antiquo hoste generis humani Dominus dicit: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur, b et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus* (*Job. xl, 18*). Quis etenim per fluvium designatus, nisi huic generis fluxus? Quod videlicet genus ab ortu ad finem defuit, et, quasi aquæ more, usque ad competentem terminum ex carnis liquore percurrit. Quid per Jordanem, nisi C baptizatorum forma signatur? Quia enim in Jordane flumine ipse auctor redēptionis nostræ baptizari dignatus est, recte Jordanis nomine eorum multitudo exprimitur, qui intra sacramentum baptismatis tententur. Antiquus ergo hostis generis humani fluminis absorbuit, quia a mundi origine usque ad Redemptoris adventum, vix paucis electis evadentibus, in ventrem suæ malitiæ genus humanum traxit. De quo recte dicitur: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur* (*Ibid.*), quia pro magno non habet <sup>a</sup> cum infideles rapit. Sed grave est valde quod subditur: *Et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus* (*Ibid.*), quia postquam infideles quosque a mundi origine rapuit, adhuc <sup>b</sup> se posse suscipere etiam fideles præsumit. Nam ore pestiferæ persuasionis eos quotidie devorat, <sup>c</sup> in quibus a confessione fidei reproba vita discordat.

10. Hoc ergo, fratres charissimi, tota intentione pertimescite, hoc apud vos sollicita mente cogitate. Ecce Paschalia solemnia agimus; sed ita viveendum est nobis, ut pervenire ad æterna festa mereamur. Transeunt cuncta quæ temporaliter festiva celebrantur. Curate, qui his solemnitatibus interestis, ne ab æterna solemnitate separamini. Quid prodest inter-

<sup>a</sup> Bigot., quod infideles.

<sup>b</sup> Ita Belvac., C. Germ., Carnot., Gemet., etc. Editoribus etiam antiquissimis placuit mutare, suscipere, in decipere.

<sup>c</sup> Bigot. et Longip., quos a confessione fidei reprobat ac discordat.

esse festis hominum, si deesse contingat **1558** festis angelorum? Umbra venturae solemnitatis est solemnitas praesens. Idecirco hanc annua agimus, ut ad illam quae non est annua, sed continua, perducamus. Cum haec statuto tempore geritur, ad illius desiderium memoria nostra <sup>a</sup> refratur. Frequentatione ergo gaudii temporalis ad aeterna gaudia mens incalescat et seruat, ut ex veritate latitiae perfruatur in patria quod de umbra gaudii meditatur in via. Vitam ergo vestram, fratres, moresque componite. Is qui mittis resurrexit ex morte, quam districtus in judicio veniat praevidete. Certe in die tremendi examinis suis, cum angelis, cum archangelis, cum thronis, cum dominationibus, cum <sup>b</sup> principatibus et potestatibus apparebit, coelis ac terris ardentibus, cunctis videlicet elementis in sui obsequiis terrore commotis. Hunc ergo tanti pavoris judicem ante oculos ponite; hunc venturum timete, ut hunc, cum venerit, non timidi, sed securi videatis. Timendus ergo est, ne timeatur. Terror ejus nos ad usum bonae operationis exerceat, metus illius vitam nostram a pravitate compescat. Mibi, fratres, credite, quia tanto tunc erimus securi de ejus praesentia, quanto nunc esse satagimus suspecti de culpa.

**11.** Certe si aliquis ve-trum cum suo adversario causam dicturus in meo iudicio die crastino esset exhibendus, totam fortasse noctem insomnem duceret, quid sibi dici posset, quid objectionibus responderet, secum sollicita et aestuante mente versaret, ne me inveniret asperum vehementer metueret, ne apud me appareret noxius formidaret. Et quis ego? aut quid ego? nimil non longe post futurus post hominem vermis, atque post vermem pulvis. Si ergo tanta cura pertimescit judicium pulveris, qua intentione cogitandum est, qua formidine <sup>c</sup> prævidendum tanto iudicium majestatis?

**12.** Sed quia sunt nonnulli qui de resurrectione carnis incerti sunt, et hanc tunc rectius docemus, si etiam cordium vestrorum questionibus occulitis occurrimus: pauca nobis de ipsa resurrectione, sive loquenda sunt. Multa etenim <sup>d</sup> de resurrectione dubitant, sicut et nos aliquando fuimus, qui dum carnem in putredinem ossaque in pulvere redigi per sepulcra conspiciant, reparari ex pulvere carnem et ossa dissidunt, siveque apud se quasi ratiocinantes dicunt: Quando ex pulvere homo reducitur? quando agitur ut cinis animetur? Quibus breviter respondemus quia longe minus est Deo reparare quod fuit quam creasse quod non fuit. **1559** Aut quid mirum si hominem ex pulvere reficit, qui simul omnia ex nihilo creavit? Mirabilius namque est celum et terram ex nullis existentibus condidisse, quam

<sup>a</sup> C. Germ., prior Germ. et duo priores Germ., referatur. In tertio Germ., quem sequuntur Ed. Antwerp. et aliae antiqu., figuratur.

<sup>b</sup> Belvac., cum principibus.

<sup>c</sup> In Belvac., C. Germ. et Germ., providendum.

<sup>d</sup> In Corb. Germ. et priores. In Exensis, consentientibus nonnullis MSS., dubitantes, sicut et nos aliquando fuimus, dum carnem. Carterum de hoc er-

A ipsum hominem ex terra reparare. Sed cinis atten-ditur, et in carnem redditre posse desperatur, et di-vinae operationis virtus comprehendi quasi ex ratione queritur. Quod scilicet haec idcirco in suis cogitationibus dicunt, quia eis quotidiana Dei miracula ex assistitate visuerunt. Nam orce in uno grano parvisimi seminis latet tota quae nascitura est arboris moles. Constitutus namque ante oculos cuiuslibet arboris mirans magnitudinem; cogitemus unde oriendo coepit, quae ad tantam molem crescendo pervenit. Invenimus procul dubio ejus originem, parvissimum semen. Consideremus nunc ubi in illo parvo grano seminis latet fortitudo ligni, asperitas corticis, sa-poris odorisque magnitudo, ubertas fructuum, viri-ditas foliorum. Correctatum namque seminis gra-Bnum non est validum; unde ergo processit ligni duritia? non est asperum, unde asperitas corticis erupit? non est saporum, unde sapor in fructibus? olfactum nil redolet, unde odor in fructibus fragrat? nil in se viride ostendit, unde foliorum viriditas exivit? Cuncta ergo in semine simul latent, quae tamen non simul ex semine prodeunt. Ex semine quippe producitur radix, ex radice prodit virgultum, ex virgulo oritur fructus, in fructu etiam produci-tur semen. Addamus ergo quia et semen latet in semine. Quid igitur mirum, si ossa, nervos, car-nem, capillosque reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia, in magna mole arboris ex parvo quo-die semine restaurat? Cum ergo dubitans animus de resurrectionis potentia rationem querit, earum rerum ei questiones inferendae sunt, quae et incessanter flunt, et tamen ratione comprehendendi nequaquam possunt, ut dum non valet ex visione rei pe-netrare quod conspicit, de promissione divinae potentiæ credat quod audit. Illa ergo vobiscum, fratres charissimi, promissa cogitate quae permanent; quae vero cum tempore transeunt, velut iam di-missa despicie. Ad hujus resurrectionis gloriam quam in se Veritas ostendit tota intentione festinare. Terrena desideria quae ab auctore separant fugite, quia tanto altius ad conspectum Dei omnipotentis pertingitis, quanto Mediatorem Dei et hominum singularius amatis. Qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula sae-colorum. Amen.

#### D • HOMILIA XXVII.

Habita ad populum in basilica sancti Pancratii mar-tiris, <sup>f</sup> die natalis ejus

LECTIO 8. EVANG. SEC. JOAN. XV, 12-16.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. Majorem hac dilectionem nemo habet quam ut ani-

rore temporibus Gregorii grassante actuum est in praefat. ad Dialogorum libras.

<sup>e</sup> Est trigesima septima in Corb. et trigesima se-cunda tum in Later., tum in Cod. reg. Suec.

<sup>f</sup> Haec in tribus Germ. desiderantur, et in Later. At in Cod. reg. Suec., in Corb. Germ. et in aliis, existant.

<sup>g</sup> In Bigot. et Corb. Germ., ut animata, omisso quatuor.

*mam suam ponat quis pro amicis suis. Vos amici mei estis si feceritis quæ ego præcipio vobis. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunque audiri a Patre meo, nota feci vobis. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat, ut quæcunque petieritis Patrem in nomine meo, deo vobis.*

**1560.** *1.* Cum cuncta sacra eloqua dominicis plena sint præceptis, quid est quod de dilectione, quasi de singulari mandato, Dominus dicit: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt, quia quidquid præcipitur, in sola charitate solidatur? Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur. Nec habet aliud viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis. Præcepta ergo dominica et multa sunt, et unum: multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilectione tenenda sit, ipse insinuat, qui in plerisque Scripturae suæ sententiis et amicos jubet diligi in se, et inimicos diligi propter se. Ille enim veraciter charitatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum. Nam sunt nonnulli qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis et carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloqua non contradicunt. Sed aliud est quod sponte impenditur naturæ, aliud quod præceptis dominicis ex charitate debetur obedientia. Hi nimur et proximum diligunt, et tamen illa sublimia dilectionis præmia non assequuntur, quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt. Proinde cum Dominus diceret: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, protinus addidit: Sicut dilexi vos.* Ac si aperte dicat: *Ad hoc amate ad quod amavi vos.**

**2.** Qua in re, fratres charissimi, solerter intuendum est quod antiquus hostis, dum mentem nostram ad rerum temporalium <sup>a</sup> delectationem trahit, infirmiorem contra nos proximum excitat, qui ea ipsa quæ diligimus auferre moliatur. Nec curat antiquus hostis, hæc faciens, ut terrena tollat, sed ut charitatem in nobis feriat. Nam in odium repente exardescimus; et dum foris invicti esse cupimus, intus graviter ferimur; dum parva foris defendimus, intus amittimus maxima, quia dum rem diligimus temporalem, veram amittimus dilectionem. Omnis quippe qui nostra tollit, inimicus est. Sed si odio habere cœperimus inimicum intus est quod perdimus. Cum ergo aliquid exterius a proximo patimur, contra occultum raptorem interius **1561** vigilamus, qui nunquam melius vincitur, nisi cum raptor exterior amat. Una quippe et summa est probatio charitatis, si et ipso diligitur qui adveratur. Hinc est quod

<sup>a</sup> Ita MSS. Belvac., C. Germ., Genuet., Carn., etc., sed Editi dilectionem habent.

<sup>b</sup> Abest hujus a tribus Genuet. et C. Germ.

<sup>c</sup> Edit. Antwerp. et aliae tum vet. tum recent.

A ipsa Veritas et crucis patibulum sustinet, et tamen ipsis suis persecutoribus affectum dilectionis impendi, dicens: *Pater ignosc illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Quid ergo mirum si inimicos diligent discipuli dum vivunt, quando et tunc inimicos diligit magister cum occiditur? Cujus dilectionis summam exprimit, cum subjungitur: *Majorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Mori etiam pro inimicis Dominus venerat, et tamen positurum se animam pro amicis dicebat, ut profecto nobis ostenderet quia duni diligendo lucrum facere in inimicis possumus, etiam ipsis amici sunt qui persequuntur.

**3.** Sed ecce nos usque ad mortem **nemo** perse-  
quitur. Unde ergo probare possumus an diligamus B inimicos? Sed est quod in pace sanctæ Ecclesie fieri debeat, unde clarescat si persecutionis tempore mori pro dilectione valeamus. Certe idem Joannes dicit: *Qui habuerit substantiam mundi <sup>b</sup> hujus, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo* (*I Joan. iii, 17*)? Hinc etiam Joannes Baptista ait: *Qui habet duas tunicas, dei non habenti* (*Luc. iii, 11*). Qui ergo tranquillitas tempore non dat pro Deo tunicam suam, quando in persecutione daturus est animam suam? Virtus ergo charitatis ut invicta sit in perturbatione, nutritur per misericordiam in tranquillitate, quatenus omnipotenti Deo primum dicat sua impendere, postmodum somet ipsum.

**C** **4.** Sequitur: *Vos amici mei estis.* O quanta est misericordia conditoris nostri. Servi digni non sumus, et amici vocamur. Quanta est dignitas hominum esse amicos Dei? Sed audistis gloriam dignitatis, audite et laborem certaminis. Si feceritis quæ præcipio vobis. Amici mei estis, si ea quæ præcipio vobis facitis. Ac si aperte dicat: *Gaudetis de culmine, pensate quibus laboribus porvenitur ad culmen.* Certe dum filii Zebedæi, interveniente matre, quererent ut unus a dextris Dei et alias a sinistris sedere debnissent, audierunt: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum* (*Math. xx, 22*)?

**D** **1562** Jam locum celsitudinis quærebant, ad viam illos Veritas revocat, per quam ad celsitudinem venient. Ac si dicatur: *Jam vos locus defectat celsitudinis, sed prius via exerceat laboris.* Per calicom perlungitur ad majestatem. Si mens vestra appetit quod demulceret, prius bibite quod dolet. Sic sic per amarum poculum <sup>c</sup> confectionis pervenitur ad gaudium salutis. *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.* *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunque audiri a Patre meo, nota feci vobis.* Quae sunt omnia quæ audirit a Patre suo, quæ nota fieri voluit servis suis, ut eos efficeret amicos suos, nisi gaudia <sup>d</sup> interioris charitatis, nisi illa festa

confessionis, pro confectionis, quod legitur in MSS. Anglic. et nostris.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet., interioris claritatis.

supernæ patriæ, quæ nostris quotidie mentibus per aspirationem sui amoris imprimit? Dum enim auditæ supercœlestia amamus, amata jam novimus, quia amor ipse notitia est. Omnia ergo eis nota fecerat, qui, a terrenis desideriis immutati, <sup>b</sup> amoris summi facibus ardebat. Istos vero amicos Dei aspicerat Propheta, cum dicebat: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus* (*Psal. cxxxviii*, 47). Amicus enim quasi animi custos vocatur. Quia ergo Psalmista prospexit electos Dei a mundi hujus amore separatos custodire in mandatis cœlestibus voluntatem Dei, miratus est amicos Dei, dicens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus*. Et tanquam si ab eo protinus-causas honoris tanti nobis insinuari quereremus, illico adjunxit: *Nimis confortatus est principatus eorum* (*Ibid.*). Ecce electi Dei carnem domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant, virtutibus coruscant, præsentia despiciunt, æternam patriam cum voce moribus prædicant; eam etiam moriendo diligunt, atque ad illam per tormenta pertingunt. Occidi possunt, et fleti nequeunt. Nimis ergo confortatus est principatus eorum. In ista ipsa passione, qua ceciderunt in morte carnis, videte quantum fuerit culmen mentis. Unde hoc, nist quia confortatus est principatus eorum. <sup>c</sup> Sed sic magni forsitan pauci sunt? Subjunxit: *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur* (*Ibid.*, 48). Totum mundum, fratres, aspicite: martyribus plenus est. <sup>d</sup> Jam pene tot qui videamus non sumus quot veritatis testes habemus. Deo ergo numerabiles nobis super arenam multiplicati sunt, quia quanti sint, a nobis comprehendi non possunt.

5. Sed quisquis ad hanc pervenit dignitatem, ut amicus vocetur Dei, sese in se conspiciat, dona autem quæ percipit, super se. Nihil suis meritis tribuat, ne ad inimicitias eruppat. Unde et subditur: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis.* <sup>e</sup> Posui ad gratiam, plantavi ut eatis volendo, fructum afferatis operando. Eatia enim volendo dixi, quia velle aliquid facere, jam mente ire est. Qualem vero fructum afferre debeant subditur: *Et fructus vester maneat.* Omne quod secundum præsens sæculum laboramus vix usque ad mortem sufficit. Mors namque interveniens fructum nostri laboris abscidit. Quod vero pro æterna vita agitur etiam **1563** post mortem servatur; et tunc apparere incipit, cum laborum carnalium fructus cœperit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminatur. Quisquis ergo jam æterna cognovit, apud ejus animum temporales fructus vilescent. Tales fructus operemur qui maneant; tales fructus operemur qui, cum mors cuncta interimat, ipsi exordium a morte sumant. Nam quod a morte incipiat

<sup>a</sup> Corb. Germ. et duo priores Gemet., supernæ cœlestia. Tertius Gemet., semper cœlestia.

<sup>b</sup> Primus Gemet., amoris sui.

<sup>c</sup> Ita Corb. Germ., Belvac., Gemet., Longip., Val. Cl. et vel. Edit. In recent., sed ne putes quod sic magni, etc. Suffragari videntur tres Anglie., nisi quod pro sis in Anglie. Ms. exstat si.

<sup>A</sup> fructus Dei, testatur Propheta, qui dicit: *Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hæreditas Domini* (*Psal. cxxvi*, 2, 3). Omnis qui dormit in morte perdit hæreditatem; sed cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hæreditas Domini, <sup>f</sup> quia electi Dei postquam pervenerint ad mortem, tunc invenient hæreditatem.

6. Sequitur: *Ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Ecce hic dicit: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* Rursum alibi per eumdem Evangelistam dicit: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* (*Joan. xvi*, 23, 24). Si omne quod petimus in nomine Filii dat nobis Pater, quid ergo est quod Paulus ter Dominum rogarvit, et exaudiri non meruit, sed dictum est illi: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii*, 9)? Nunquid ille tam egregius prædicator in Filii nomine non petuit? Quare autem non accepit quod petuit? Quomodo ergo verum est quia quidquid petierimus Patrem in nomine Filii, dat nobis Pater, si auferri a se angelum Satanæ petit? Apostolus in nomine Filii, et tamen quod petuit non accepit? Sed quia nomen Filii Jesus est, Jesus autem salvator, vel etiam salutaris dicitur, ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. Unde et eisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* (*Joan. xvi*, 23). Ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris quia nescitis querere æternam salutem. Hinc est quod et Paulus non exauditur quia si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem (*II Cor. xii*, 9).

7. Ecce videmus, fratres charissimi, quam multū ad solemnitatem martyris convenientis, genua flectitis, pectus tunditis, voces orationis ac confessionis emititis, faciem lacrymis rigatis. Sed pensate, quæso, petitiones vestras; videte si in nomine Jesu petitis, id est si gaudia salutis æternæ postulatis. In domo enim Jesu Jesum non queritis, si in æternitatis templo importune pro temporalibus oratis. Ecce aliud in oratione querit uxorem, alius petit villam, alius postulat vestem, alius dari sibi deprecatur alimentum. <sup>D</sup> Et quidem cum hæc desunt, ab omnipotenti Deo petenda sunt. Sed meminisse continuo debemus quod ex mandato ejusdem nostri Redemptoris accepimus, *Querite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (*Math. vi*, 33). Et hæc itaque a Jesu petere non est errare, si tamen non nimis petantur. Sed adhuc, **1564** quod est gravius, alius postulat mortem inimici, eumque quem gladio non

<sup>d</sup> Primus Carn., *jam pene tot videre non possumus.* Secundus, *jam pene tot qui videamus, non possumus videre.*

<sup>e</sup> Primus Carn., *Elegi per gratiam, posui ut eatis.*

<sup>f</sup> Longip., *quia dilecti.*

<sup>g</sup> Belv. et C. Germ., *in nomine salutaris.* Paulus post duo priores Gemet., *quia nesciatis.*

potest persecuti, persecutus oratione. Et vivit adhuc qui maledicitur, et tamen is qui maledicit jam de morte illius reus tenetur. Jubet autem Deus ut diligatur inimicus (*Matth. v. 44*), et tamen rogatur Deus ut occidat inimicum. Quisquis itaque sic orat, in ipsis suis precibus contra conditorem pugnat. Unde et sub *Jude* specie dicitur: *Fiat oratio ejus in peccatum* (*Psalm. cxviii. 7*). Oratio quippe in peccatum est illa petere quae prohibet ipse qui petitur.

8. Hinc Veritas dicit: *Cum statis ad orandum, remittite si quid habetis in cordibus vestris* (*Marc. xi. 25*). Quam virtutem remissionis apertius ostendimus, si unum testimonium Testamenti Veteris proferamus. Certe cum *Iudea* conditoris sui justitiam culpis exigentibus offendisset, prophetam suum ab oratione Dominus prohibens, dicit: *Non assumas laudem et orationem pro eis* (*Jerem. vii. 16*). Si Moyses et Samuel steterint coram me, non est anima mea ad populum istum (*Ibid. xv. 1*). Quid est quod intermissis relictisque tot patribus, soli Moyses et Samuel ad medium deducuntur, quorum mira obtinendi virtus ostenditur, dum nec ipse posse intercedere dicuntur? Ac si aperte Dominus dicat: Nec illos audio quos propter magnum petitionis suae meritum minime contemno. Quid ergo est quod Moyses et Samuel ceteris patribus in postulatione praefreruntur, nisi quod hi duo tantummodo in cuncta Testimenti Veteris serie etiam pro inimicis suis leguntur exorasse? Unus a populo lapidibus impetratur (*Exod. xvii. 4*), et tamen pro lapidatore suo Dominum deprecatur; aliger ex principatu dejicitur, et tamen petitus ut exoraret, fatetur dicens: *Absit a me hoc peccatum in Domino, quo minus cessem orare pro vobis* (*1 Reg. xii. 23*). Si Moyses et Samuel steterint coram me, non est anima mea ad populum istum (*Jerem. xv. 1*). Ac si aperte dicat: Nec illos modo pro amicis audio, quos magnae virtutis merito etiam pro inimicis scio. Virtus ergo verae orationis est celsitudo charitatis. Et tunc quisque quod recte petit, adipiscitur, cum ejus animus in petitione nec inimici odio fuscatur. Sed plerumque reluctantem animum vincimus, si etiam pro inimicis oramus. Effundit os pro adversariis precem, sed utinam cor teneat amorem. Nam saepe et orationem pro inimicis nostris impendimus, **1565** sed hanc ex præceptione potius fundimus quam ex charitate. Nam et vitam inimicorum petimus, et tamen ne exaudiatur timemus. Sed quia internus iudex mentem potius quam verba considerat, pro inimico nil postulat, qui pro eo ex charitate non orat.

9. Sed ecce in nos graviter inimicus deliquit, damna intulit, juvantes læsit, amantes persecutus

<sup>a</sup> *Excusi, pro lapidatoribus suis. At MSS., magno consensu, pro lapidat. suo, scilicet populo Israel. Alludit Gregorius ad hunc locum Exodi xvii: Ad huc paululum, et lapidabit me, scilicet populus. Caserum nullibi legimus Moyseu lapidibus suis impletum.*

<sup>b</sup> *Bigot., Longip., Val. Cl., etiam cum pro inimicis. Sequimur C. Germ. et alios antiqu.*

<sup>c</sup> *Bigot., pro amico nihil postulat qui pro inimico*

est. Retinenda haec essent, si remittenda nobis delicta non essent. Advocatus etenim noster precepit nobis in causa nostra compositus; et ipse ejusdem causæ judex est, qui advocatus. Preci autem quam compositus conditionem inseruit, dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi. 12*). Quia ergo ipse judex venit, qui advocatus extinxit, ipse precepit exaudit qui fecit. Aut ergo non facientes dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, et nosmetipsos hoc dicendo amplius ligamus; aut fortasse conditionem hanc in oratione intermissimus, et advocatus noster precepit quam compositus non recognoscit, atque apud se protinus dicit: *Scio quid monui, non est ipsa oratio quam feci. Quid ergo nobis agendum est, fratres, nisi ut verae charitatis affectum impendamus fratribus?* Nulla in corde malitia maneat. Consideret omnipotens Deus erga proximum charitatem nostram, ut nostris impendat iniquitatibus pietatem suam. Mementote quod monemur: *Dimitte, et dimittetur vobis* (*Luc. vi. 37*). Ecce debetur nobis, et debemus. Dimitiamus ergo quod debetur nobis, ut dimittatur quod debetur a nobis. Sed ad haec mens renititur, et vult implere quod audit, et tamen reluctatur.

Ad martyris tumbam consistimus, qui ad coeleste regnum ex qua morte pervenerit scimus. Nos si pro Christo corpus non ponimus, saltem animum vincamus. Placatur Deus isto sacrificio, approbat in iudicio pietatis sue victoriam pacis nostræ. Certamen enim nostri cordis aspicit; et qui post vincentes remunerat, nunc decertantes juvat, per Dominum nostrum Jesum Christum Filium suum, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXVIII.

Habita ad populum in basilica sanctorum Nerei et Achillei, die natalis eorum.

LECTIO 8. EVANG. SEC. JOAN. IV, 46-53.

In illo tempore, erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cum audisset quia Jesus veniret a Iudea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descendere, et sanaret filium ejus. Incipiebat enim mori. Dicit ergo Jesus ad eum: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Jesus: *Vade, filius tuus vivit.* Credidit homo sermoni quem dixit ei Jesus, et ibat. Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et nuntiaverunt dicens quia filius ejus viverebat. Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ex charitate veraciter non orat.

<sup>d</sup> *Excusi, et nostris.*

<sup>e</sup> *Duo priores Gemet., cui laus et gloria per, etc.*

<sup>f</sup> *In Cod. reg. Suec. est vigesima tercia, ubi legitur habita in cemiterio sanctorum Nerei et Achillei. Est in Cod. Later. vigesima nona, in Corb. vigesima sexta.*

<sup>g</sup> *Belyat. et Corb. Germ.; melius habuerat.*

*ergo pater quia illa hora erat in qua dixerat ei Iesu: Filius tuus vivit. Et credidit ipse, et domus ejus tota.*

**1566** 1. Lectio sancti Evangelli, quam modo, fratres, audistis, expositione non indiget. Sed ne hanc taciti præterisse videamur, exhortando potius quam exponendo in ea aliquid loquamur. Hoc autem nobis solummodo de expositione video esse requirendum, cur is qui ad salutem filio petendam venerat audivit: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis?* Qui enim salutem filio quarebat, procul dubio credebat. Neque enim ab eo quarebat salutem quem non crederet salvatorem. Quare ergo dicitur: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis*, qui ante credidit quam signum videret? Sed mementote quid petiit, et aperte cognoscetis quia in fide dubitavit. Poposcit namque ut descenderet, et sanaret filium ejus. Corporalem ergo præsentiam Domini quarebat, qui per spiritum nusquam deerat. Minus itaque in illum credidit, quem non putavit posse salutem dare, nisi præsens esset et corpore. Si enim perfecte credidisset, procul dubio sciret quia non esset locus ubi non esset Deus. Ex magna ergo parte diffusus est, <sup>a</sup> quia honore non dedit majestati, sed præsentia corporali. Salutem itaque filio petiit, et tamen in fide dubitavit, quia eum ad quem venerat, et potentem ad curandum credidit, et tamen morienti filio esse absentem putavit. Sed Dominus, qui rogatur ut vadat, quia non desit ubi invitatur indicat, solo iussu salutem reddidit qui voluntate omnia creavit.

2. Qua in re hoc est nobis solerter intuendum, quod, sicut evangelista alio testante didicimus, centurio ad Dominum venit dicens: *Domine, puer meus jacet paralyticus <sup>b</sup> in domo mea, et male torquetur.* Cui a Jesu protinus responderet: *Ego veniam et curabo sum* (*Matth. VIII, 6, 7*). Quid est quod regulus rogat ut ad ejus filium veniat, et tamen ire corporaliter recusat; ad servum vero centurionis non invitatur, et tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem præsentiam non dignatur adesse, centurionis servo non dignatur occurrere. Quid est hoc, nisi quod superbia nostra retunditur, **1567** qui in hominibus non naturam qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramur? Cumque pensamus quæ circa eos sunt, profecto interiora minime providemus, dum ea consideramus quæ in corporibus despacta sunt, negligimus pensare quod sunt. Redemptor vero noster ut ostenderet quia quæ alta sunt hominum <sup>c</sup> despicienda sunt, et quæ despacta sunt hominum sanctis despicienda non sunt, ad filium reguli ire noluit, ad servum centurionis ire paratus fuit. Incredita est ergo superbia nostra, quæ nescit pensare homines propter homines. Sola, ut diximus, quæ circumstant hominibus pensat, na-

A turam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce ire non vult Filius Dei ad filium reguli, et tamen venire paratus est ad salutem servi. Certe si nos cujuspiam servus rogaret ut ad eum ire deberemus, protinus nobis nostra superbia in cogitatione tacita responderet, dicens: Non eas, quia tomet ipsum degeneras, honor tuus despiciatur, locus vilescit. Ecce de cœlo venit qui servo in terra occurrere non despicit; et tamen humiliari in terra contemnimus, qui de terra sumus. Quid vero apud Deum vilius, quid despiciens esse potest, quam servare honorem apud homines, et interni testis oculos non timere? Unde et in sacro Evangelio ad Pharisæos Dominus ait: *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus, Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus altum est abominabile est apud Deum* (*I. Luc. XVI, 15*). Notate, fratres, notate quod dicitur. Si enim quod hominibus altum est abominabile est apud Deum, cordis nostri cogitatio tanto apud Deum in imo est, quanto hominibus in alto, et humilitas cordis nostri tanto apud Deum in alto est, quanto hominibus in imo.

3. d Despiciamus ergo si quid boni gerimus, nulla nos nostra inflet operatio, non rerum abundantia, non gloria extollat. Si quibuslibet ex bonis affluentibus intus intumescimus, Deo despici sumus. Quo contra de <sup>e</sup> humiliis Psalmista dicit: *Custodiens parvulos Dominus* (*Psalm. cxiv, 6*). Quia parvulos humiles appellat, **1568** postquam sententiam protulit, consilium subjungit; nam quasi quereremus quid ipse ad hæc faceret, adjunxit: *Humiliatus sum, et liberavit me* (*Ibid.*). Hæc ergo cogitate, fratres, hæc tota intentione pensate. Nolite in proximis vestris mundi hujus bona venerari. Hoc propter Deum honorare in hominibus, quibus tamen commissi non estis, quod facti sunt ad imaginem Dei. Quod tunc proximis vere servatis, si apud v. smetipos prius in corde non intumescitis. Nam qui se adhuc pro <sup>f</sup> rebus transitoriis extollit, nescit in proximo venerari quod maneat. Nolite ergo in vobis metipsis pensare quod habetis, sed quid estis. Ecce mundus qui diligitur fugit. Sapienti isti, ad quorum tunquam consistinut, florentem mundum mentis respectu calcaverunt. Erat vita longa, salus continua, opulentia in rebus, secunditas in propagine, tranquillitas in diurna pace; et tamen cum in seipso floreret, jam in eorum cordibus inundus aruerat. Ecce jam mundus in seipso aruit, et adhuc in cordibus nostris floret. Ubique mors, **1569** ubique luctus, ubique desolatio, undique percutimur, undique amaritudinis replemur; et tamen cæca mente carnalis concupiscentiae ipsas ejus amaritudines amamus, fugientem sequimur, labenti inhæremus. Et quia labentem retinere non possumus, cum ipso labimur, quem ca-

<sup>a</sup> Ita C. Germ. et sere omnes MSS. Unde miror vet. Ed. ac recentiores prætulisse quia virtutem non dedit. Occasionem præbere potuit Longip., in quo legitur qui virtutem honoris.

<sup>b</sup> Aboet mea a C. Germ., tributa Germet. ac al.

<sup>c</sup> Duo Carn. et Corb. Germ., senectis despicienda sunt.

<sup>d</sup> Secundus Carn., respiciamus.

<sup>e</sup> Corb. non habet de humiliis.

<sup>f</sup> Duo priores Germet., rebus temporalibus.

dentem tenemus. Aliquando <sup>a</sup> nos mundus defectatione sibi tenuit; nonc tantis plagiis plenus est, ut ipse nos jam mundus mittat ad Denm. Pensate ergo <sup>b</sup> quia nulla sunt quae temporaliter currunt. Finis temporalium ostendit quam nihil sit quod transire potuit. Casus rerum indicat quia res transiens et tunctus prope nihil fuit cum stare videretur. Haec ergo, fratres eharissimi, sollicita consideratione pensate, in æterni natus amore configite; ut dum terrena culmina adipisci contemnitis, perveniat ad gloriam, quem per fidem tenetis, per Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat Deus cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### > HOMILIA XXIX.

Habita ad populum in basilica beati Petri apostoli, <sup>B</sup>  
in Ascensione Domini.

LECTIO 5. EVANG. SEC. MARC. XVI, 14-20.

In illo tempore, recubentibus undecim discipulis, apparuit illis <sup>c</sup> Jesus, et exprobavit incredulitatem eorum, et duritiam cordis, quia his qui viderant eum surrexisse non crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint hæc sequentur. In nomine meo dæmonia efficiunt, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Super regnos manus imponent, et bene habebunt. Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei. Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.

**1568** 1. Quod resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt, non tam illorum infirmitas quam nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis dubitantibus per multa argumenta monstrata est: quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de illorum dubitatione solidamur? Minus enim mihi Maria Magdalene præstitit, quæ citius credidit quam Thomas qui diu dubitavit. Ille etenim dubitando vulnerum cicatrices tetigit, et de nostro pectore dubietatis vulnera amputavit. Ad insinuandam quoque veritatem dominice resurrectionis notandum nobis est quid Lucas referat, dicens: Convalescens præcepit eis a Jerosolymis ne discederent (Act. 1, 4). Et post pauca: Videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Ibid., 9). Notate verba, signate mysteria. Convalescens elevatus est. Comedit, et ascendit, ut videlicet per effectum comeditionis veritas patesceret carnis. Marcus vero priusquam **1569** cœlum Dominus ascendat, eum de cordis atque

<sup>a</sup> Ita Corb., Belvac., Corb. Germ. et potiores. In secundo Carmut. legitur mundus defecti, retraxit a Deo, quem sequuntur omnes Ecclasi, nisi quod Gas-sav. omisit delectatione.

<sup>b</sup> Sæcula. et alii, quam nulla sunt.

<sup>c</sup> In Lateran. est vigesima prima. In Cod. reg. Suec. vigesima secunda. In Corb. decimæ nona.

<sup>d</sup> Haec desiderantur in Later. et primo Germ.

A Infidelitatis duritia increpasse discipulos memorat. Quia in re quid considerandum est, nisi quod idcirco Dominus tunc discipulos increpavit, cum eos corporaliter reliquit, ut verba quæ recedens diceret in corde audientium æternis impressa remanuerent? Incredula igitur corrum duritia, quid admonendo dieat, audiamus: Euntes in mundum universum, prædicante Evangelium omni creaturæ.

2. Nunquid, fratres mei, sanctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brevis animabilibus funeral prædicandum, ut de eo discipulis dicatur: « Prædicante omni creaturæ? Sed omnis creaturæ nomine signatur homo. Sunt namque lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt. Sunt herbæ et arbusta; vivunt quidam, sed non sentiunt. Vivunt dico, non per animam, sed per viriditatem, quia et Paulus dicit: In sapientia non seminat non vivificatur, 1570 nisi prius moritur (I Cor. xv, 36). Vivit ergo quod moritur, et vivificetur. Lapides itaque sunt, sed non vivunt. Arbusta autem sunt, et vivunt, sed non sentiunt. Bruta vero animalia sunt, vivunt, sentiunt, sed non discernunt. Angeli etenim sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt. Omnis autem creaturæ aliquid habet homo. Habet namque communem esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. Omni ergo creaturæ prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur, quia illæ videlicet docetur, propter quem in terra enclavis creata sunt, et a quo omnia per quamdam similitudinem aliena non sunt. Potest etiam omnis creaturæ nomine, omnis ratio gentium designari. Ante etenim dictum fuerat: In eam gentium ne abierteis (Math. x, 5). Nunc autem dicitur, Prædicate omni creaturæ, ut scilicet prius a Judæa apostolorum repulsa prædicatio tunc nobis in adiutorium fieret, cum hanc illa ad damnationis suæ testimoniū superba repudiassem. Sed cum discipulos ad prædicandum Veritas móttit, quid aliud in mundo facit, nisi grana seminis spargit? Et pauca grana mittit in semine, ut multarum messium fruges recipiat ex nostra fide. Neque enim in universo mundo tanta fidellum messis exsigeret, si de manu Domini super rationalem terram illa electa grana prædicantium non venissem. Sequitur: